Topazius quid mysticè significet, diuus insinuat Gregorius, libro Moralium 18. cap. 34. exponens illud Iob, Non adæquabitur ei topazius de Aethiopia: Quid (inquit) per Aethiopiā, nisi præsentem mundum accipimus? Quæ coloris nigredine designat peccatorum populum, & dicitatemque meritorum. Aliquando uerò Aethiopiæ nomine specialiter gentilitas designari solet, infidelitatis prius nigra peccatis. Quam ueniente domino, Abacuc propheta uidit timore perterritam, & ait: Tabernacula Aethiopiū expauescent, tabernacula terræ Madian. Dauid quoque propheta uidens, quod ad Iudæam redimendam ueniret dominus, sed antè gētilitas crederet, & postmodum Iudæa se queretur, sicut scriptum est: Donec plenitudo gentium introiret, & sic omnis Israël saluus fieret, dicit: Aethiopia præueniet manus eius Deo, id est, priusquam Iudæa credat, saluandam se offert omnipotenti domino peccatis nigra gentilitas. Topazium uerò preciosus lapis est, & quia Græca lingua τὰ παν omne dicitur, pro eo quod omni colore resplendet, topazium, quasi topandium uocatur. Dum uerò in Deum conuersa gentilitas credidit, ex ea multi sunt ita dono spiritus locupletati, ut quasi multis coloribus, sic multis uirtutibus luceant. Sed ne acceptis quibusdam uirtutibus extollatur, à sancto uiro nunc dicitur: Non adæquabitur ei topazius de Aethiopia. Ac si aperte dicat: Nullus sanctorū quibuslibet uirtutibus plenus, ex ista tamen nigredine mundi collectus æquari ei potest, de quo scriptum est: Quod nascetur ex te sanctum uocabitur filius Dei. Nos quippe & si sancti efficiamur, non tamen sancti nascimur, quia ipsa naturæ corruptibilis conditione constringimur, ut cum propheta dicamus: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis peperit me mater mea. Ille autem solus ueraciter natus est sanctus, qui ut ipsam conditionem naturæ corruptibilis uinceret, ex commixtione carnalis copulæ cōceptus non est. Huic se sapientiæ quasi quidam topazius de Aethiopia æquari uoluit, quum quidam hæresiarches dixit: Non in uideo Christo Deo facta, quoniam si uolo, & ipse possum fieri. Qui Iesum Christum dominum nostrum non per mysterium cōceptionis, sed per profectum gratiæ Deum putauit, per uersa allegatione astruēs eum purum hominem natum, sed ut Deus esset, per meritum profectis, atque ob hoc æstimans & se, & quoslibet alios posse ei coæquari, qui filij Dei per gratiā fiunt, non intelligens, non attendens, quia non adæquabitur ei topazius de Aethiopia. Aliud est enim natos homines gratiam adoptionis accipere, aliud unum singulariter per diuinitatis potentiam Deum ex ipso conceptu prodijisse. Nec æquari potest gloria unigeniti habita per naturam, alijs accepta per gratiam.

Torrens quid mysticè significet, require in dictione, Coruus. Et diuus Gregorius homilia 25. in Euangeliā, exponens illud Psalmistæ, De torrente in uia bibit, propterea exaltabit caput: In humano (inquit) genere ab ipso mundi initio torrens mortis effluerat, sed de hoc torrente dominus in uia bibit, quia mortem in transitu gustauit, atque ideo exaltauit caput, quia hoc, quod moriendo in sepulchro posuit, resurgendo super Angelos eleuauit. Require & in dictione, Mel, siue Butyrum, & in dictione, Salix, & in Lapide caliginis.

Trecentenarius numerus quid mysticè significet, require in dictione, Genu.
Tricenarius numerus quid mysticè significet, require in dictione, Fructus tricesimus.
Triticum quid mysticè significet, require in dictione, Frumentum.

Quid tuba mysticè significet.

Cap. XII.

Tuba quid mysticè significet, diuus insinuat Greg. lib. Moral. 31. cap. 25. exponens illud Iob, Feruēs, & fremēs sorbet terrā, nec reputat tubæ sonare clangorē: Primo (inquit) peccanti homini dicitur: Terra es, & in terrā ibis. Tubæ autem clangunt, quum huius sæculi potestates loqui sanctos

2. Cor. 4. b.
2. Cor. 5. d.
Psal. 138. c.
Vestis animæ, caro.
Tinea, carnalis tentatio.
Angeli, doctores.
Malac. 2. b.
Phil. 3. d.
Tinea, iniquorum mens.
Iob 27. c.
Tinea, hæreticus.
Gregorius.
Exo. 28.
Vestimenta, recta opera.
Psal. 131. b.
Iob 39. c.
Tonitruus, superius terroris prædicationis, Christus incarnatus.

Marci 3. b.
Col. 4. a.
1. Idem. 2. c.
1. Cor. 3. b.
Iob 29. c.
Aethiopia, præsentis mundus, & gentilitas.
Abacuc 3. d.
Rom. 11. c.
Psal. 67. g.
Topazius, multis lucens uirtutibus.
Iob 28. c.
Luc. 1. d.
Psal. 50. d.
Psal. 199. d.
Torrens, mors.
Gregorius.
Iob 39. c.
Gen. 3. d.

sanctos terribiliter prohibent. Quia igitur prædicator zelo sancti spiritus inflamatus, uel inter supplicia positus, quoslibet peccatores ad se trahere non desistit, feruens proculdubio terram sorbet, quia uero persecutorum minas minimè formidat, clangorem tubæ sonare nō reputat. Tuba enim, quæ discrimen belli denūciat, quid est aliud, quàm uox sæcularium potestatum, quæ cōtempta resistētibus mortis certamen parat. Hæc à principibus sacerdotum tuba sonuerat, quum flagellatos Apostolos de Deo loqui prohibebant, sicut scriptum est: Cæsis denunciauerunt, ne loqueretur in nomine Iesu. Sed uideamus quomodo equum Dei clangor tubæ non terreat. At Petrus: Obedire oportet Deo magis quàm hominibus. Qui alijs quoque persequentibus dicit, Non enim possumus quæ uidimus, & audiimus, non loqui. Equus ergo clangorem tubæ non metuit, quia prædicator egregius despectis potestatibus sæculi, nullos minarum sonitus pertimescit. Et Origenes homilia 7. super Iesum Naue, hoc pacto scribit: Hiericho tubis subruitur sacerdotū. Statim em̄ ut tubarum clāgor increpuit, murorum deiectus est ambitus. Dixeramus iam & prius, quod Hiericho formam præsentis sæculi obtineat, cuius robur, & munimenta sacerdotalibus tubis uidemus esse destructa. Firmitas namque, & munimenta, quibus uelut muris mundus iste nitebatur, idolorum cultus erat, diuinationum fallacia arte dæmonum ministrata, augurum, atque aruspicum, magorumque cōmentia, quibus omnibus uelut muris ualidissimis ambiebatur hic mundus. Insuper etiam diuersis philosophorum dogmatibus, & eminentissimis assertionibus, ac disputationibus, uelut proceris quibusdam, & robustis turribus firmabatur. Veniens uero dominus noster Iesus Christus, cuius ille prior filius Naue designabat aduentum, mittit sacerdotes Apostolos suos, portantes tubas ductiles, prædicationis magnificam, cœlestemque doctrinam. Sacerdotali tuba primus in Euangelio suo increpuit, Marcus quoque, Lucas, & Ioannes suis singuli tubis sacerdotalibus cecinerunt. Petrus etiam duabus epistolarum suarum personat tubis. Iacobus quoque & Iudas, Addidit nihilominus adhuc & Ioannes tuba canere per epistolas suas, & Apocalypsim, & Lucas Apostolorum gesta describens. Nouissimè autem ille ueniens, qui dixit: Puto autem nos Deus nouissimos Apostolos ostēdit, & in quatuordecim epistolarum suarum fulminans tubis, muros Hiericho, & omnes idololatriæ machinas, & philosophorum dogmata usque ad fundamenta deiecit. Mouet me sanè etiam illud quod historia refert, quia non solum sacerdotes tubis cecinerunt, ut caderent muri Hiericho, sed & audita uoce tubæ, dicitur uniuersus populus ululasse ululatu magno, uel sicut in alijs exemplaribus habetur, iubilasse iubilo magno. Et quamuis iste sermo improprie tralatus esse uideatur, ἀλαλγμός enim in Græco scriptum est, quod neque iubilum, neque ululatum proprie significat, sed illam magis ostendit uocem, qua belli tempore exercitus clamorem cōsonum tollens, unanimiter sese cohortari ad prælium solet, tamen hic sermo in scripturis iubilatio, magis quæ iubilatio cōsueuit inscribi, ut ibi, Iubilate domino omnis terra. Et iterum: Beatus populus qui scit iubilationem. Quod etiam me permouet dictum, quia istud tantum sit operis, quod beatum populū faciat. Non dixit, Quia beatus populus, qui operatur iustitiā, uel beatus populus, qui scit mysteria, uel qui scit cœli, ac terræ, & syderum rationem. Mihi uidetur iubilatio indicare quēdam concordiam, & unitatis affectum, qui incidat in duos uel tres Christi discipulos. Omnia quæcunque petierint in nomine saluatoris, præstat ei pater cœlestis. Et diuus Gregorius, lib. Mor. 31. cap. 30. exponens illud Job, Feruens, & fremens sorbet terram, nec reputat tubæ sonare clangorē: Contra equum (inquit) clangor tubæ insonat, quando electi mentem in eo quod agit fortiter, è uicino quædam posita culpa terribiliter tentat. Sed feruens, & fremens sorbet terram, quia nimio ardore semetipsum discutit, & quicquid in se terrenum reperit, quotidie proficiendo consumit. Et clangorem tubæ sonare non reputat, quia cōsideratione forti omne uitium quod de uirtutis gloria nascitur, sollicitus declinat. Sonare enim clangorem tubæ reputaret, si fortasse propter aliud quod prauè suboritur, alia agere recta metueret. Quia ergo ad agenda fortia ante insonantia tentamenta non trepidat, in feruore suo positus, clangorem tubæ minimè formidat. Sæpe autem dum prosperari se uirtutibus cōspicit, ne ipsa illum uirtutum prosperitas eleuet, pulsari se tentationibus gaudet. Vnde & aptè subiūgitur: Vbi audierit buccinam, dicit: Vah. Multos enim peius sua felicitas strauit, multos diuturna pax inertes reddidit, eoque illos inopinatus hostis grauius perculit, quod longo quietis usu negligentes inuenit. Vnde sancti uiri, quum multa se proficere uirtutum prosperitate cōsiderant, quodam dispensationis supernæ moderamine, exerceri se etiam tentationibus exultant, quia tanto robustius acceptam uirtutum gloriam custodiunt, quanto tentationis impulsu concussi, infirmitatem suam humiliter cognoscunt. Equus ergo audita buccina, Vah dicit, quia uidelicet præliator Dei, quam uim tentationis incumbere conspicit, utilitatem supernæ dispensationis cōsiderans, ex ipsa ualidius aduersitate confidit. Cuius aduersitatis certamina idcirco illum non superant, quia nunquam improuisa tentant. Longè quippe prænotat ex unaquaque re culus uitij pugna succrescat. Et Origenes homilia 30. in Matthæum, exponens illud Euangelicum, Mittet angelos suos cum tuba magna &c. Qui (inquit) mittuntur Angeli à saluatore ad congregandum electos eius, congregabunt eos

Tuba, uox secularium potestatum.

Act. 5. g.
Ibidem e.
Act. 4. d.

Origenes.

Tuba, cœlestis doctrina.

1. Cor. 14. b.

Psal. 65. d.

Psal. 88. c.

Iubilatio qd sit.

Matth. 18. c.

Gregorius,

Iob 39. c.

Origenes.

Matth. 24. c.

bunt eos, non cum uoce qualicūque, sed cum tuba, quæ uocatur magna, non uocem dante incertam, sed certam, & manifestam, & qui audierint, & didicerint, parent se ad uiam perfectionis, quæ ducit ad filium Dei. Quoniam autem uolumus intelligere quid est tuba magna, debemus spiritualibus spiritualia comparare. Agè nunc & de tubis in quantum capere possumus, breuiter exponamus, si tamen possumus ex congregatione, & admonitione istorum exemplorum intelligere, & magnam Angelorum tubam. Scriptum est enim in Numeris: Et locutus est dominus ad Moysen, dicens: Fac tibi duas tubas argenteas. Ductiles facies eas, & erunt tibi ad congregandam synagogam, & erunt tibi ad promouenda castra, & tubabis in eis, & cōgregabitur ad te omnis synagoga ad ostiū tabernaculi testimoniū. Si autē in una tuba uenerint ad te oēs principes militiū Israël tubabis significationem primam, & promouebunt castra, qui consistunt ad orientem. Et tubabis significationem secundam, & promouebunt castra, qui consistunt ad austrum. Et tubabis significationem tertiam, & promouebunt castra, qui consistunt secundum mare. Et tubabis significationem quartam, & tollēt castra qui consistunt ad aquilonem. Ergo tubabunt tuba in promotione eorum. Et quādo congregatis congregationē, tubate, & non significatione. Et filij Aaron sacerdotes tubabunt tubis, & erit uobis legitimum sempiternum in generationibus uestris. Si autem exieritis ad bellum in terra uestra contra aduersarios, tubabitis tubis, & rememorabimini in cōspectu Dei uestri, & saluabimini ex inimicis uestris, & in diebus lætitiæ uestræ, & in festiuitatibus, & neomenijs uestris, tubabitis tubis, & in holocaustis uestris, & in sacrificijs salutarium uestrorum, & erit memoria uestri in cōspectu Dei uestri. Ego dominus Deus uester. Vide etiam in istis, quoniam in prima significatione tubæ promouent castra, quæ sunt secundum orientem, in secunda autem promouent castra, quæ sunt secundum austrum, & ut breuiter dicam, ex quatuor uentis congregant sacerdotes tubantes eos qui sunt ex castris Israël, & secundum comparisonem sacerdotum tubantium, Angeli Christi cum tuba magna congregabunt electos eius, à quatuor uentis. Sed in Numeris quidem hæc facta scribuntur in terris, in Euangelijs autem à summo terræ usque ad summū cœli. Post hæc autem à summis cœlorum, usque ad summa eorum. Et forsitan lex umbram habet futurorum bonorum, & in Numeris quoque quod positum est de tubis, & ordinibus Israel, umbra est futurorum. Ne forte ergo argenteæ tubæ, quoniam argentum in multis locis pro uerbo suscipitur, magna uox uerbi intelligitur tuba argentea congregans unumquemque in ordine. Secundum umbram quidem sicut Moyses nominauit, secundum mysterium autem, secundū quod dicit Paulus in epistola ad Corinthios prima. Primum autem cum tubis rationalibus promouent castra. Ita legislatio sit de his rebus, quæ ad bellum pertinent Israël memorantis per illam significationem tubarum bellicas res. Quæ tubæ ferunt eos, qui commemorantur per eas significationes tubarum ad saluandum eos ab inimicis eorum. Voces autem argentearum, & productiū tubarum in diebus lætitiæ Israël, quæ assumuntur in neomenijs ipsorum, erant umbræ futurarum neomeniarū, de quibus dicit Apostolus: Nemo uos iudicet in esca, aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomeniæ, aut sabbatorū, quæ sunt umbra futurorū. Assumunt autē & in holocaustis, & in sacrificijs salutarium Israël. Quas significationes tubarum exemplo, & umbra cœlestis culturæ, quasi alicuius cœlestis, & conuersationem habentis in cœlum exponere conuenit. Hæc autem exempla accepimus, ut uel ex parte intelligere ualeamus quod scriptū est: Mittet Angelos suos cum tuba magna, & congregabunt electos eius. Euangelicas autem tubas ostendit & in prima ad Thessalonicenses Apostolus, dicens: Hoc autem uobis dicimus in uerbo domini, quoniam nos qui uiuimus, qui remanebimus in aduentu domini, non præueniemus eos qui dormierunt, quoniam ipse dominus in iussu, & in uoce Archangelī, & in tuba Dei descendet de cœlo. Item ad Corinthios prima: Omnes quidem dormiemus, non autem omnes immutabimur, in momento, in ictu oculi, in nouissima tuba. Tubabit enim, & mortui resurgent incorrupti, & nos immutabimur. Est autem & aliqua secundum legem, & tubarum festiuitas, neomenia septimi mensis, forsitan mysterium alicuius ueræ festiuitatis, & tubæ alicuius spiritualis, & magniloquij.

De eisdem tubis.

Cap. XIII.

RVpertus quoque libro primo in Numeros, cap. 25. Iuxta (inquit) sensum spiritualem, clāgor tubarum, uox est prædicatorum, sine quibus utique, quamuis pulchra, quālibet ordinata castrorū acies, terribilis non est. Nam quod prædicationem, uel peccatorum increpationem tubarum clangor significet, in prophetis tacitum nō est, & cur duæ potius quæ tres, aut quatuor fieri debuerint, itidem in prophetis significatum, & in Christo reuelatū est. Quid enim aliud nūciat tuba prædicationis, nisi futurum diem tremendi iudicij, quemadmodum & in propheta Ioel paulo ante dictum est, Quia propè est dies domini. Porro iudicis eiusdem, nō unus tantū, sed duo aduentus sunt. Vnus quo iam uenit iudicandus, alter quo ueniet iudicaturus. Vterque terribilis, præsertim illis, apud quos, uel contra quos præcipue scriptura prophetica clangit. Vterque (inquam) terribilis aduentus illis, uterque

Num. 10. d.

Tuba argentea, magna uox uerbi.

1. Cor. 14. b.

Col. 2. b.

Matth. 24. c.

1. Tess. 4. d.

1. Cor. 15. g.

Tubarum clangor, prædicatorum uox.

Ioel 2. d.

Aduentus, duo.

x x aduentus

10m.9.g.

aduentus iudicij. Nam de primo aduentu dicit: In iudicium ego ueni in hunc mundum, ut qui non uident, uideant, & qui uident, cæci fiant. De secundo aduentu an sit terribilis, superfluum est quærere, uel probare testimonijs. Igitur quia duo sunt aduentus tremendi iudicis, circa quos omnis scriptura diuinitus inspirata, omnis scriptura legalis, prophetica, atq; Euangelica omnem operam suã, totum spiritum, & omne conamen suum expendit, rectè non tres, aut quatuor, nõ (inquam) plures, aut pauciores, sed duas tantum tubas iubet dominus facere Moyfi. Quæ in hoc argẽtæ sunt, quia prædicatores uerba lucis nitore parent, & auditorum mentem nulla sui obscuritate confundunt. Nam, Eloquia domini (inquit Psalmista) eloquia casta, argentum igne examinatum. Idcirco autem ductiles, quia necesse est ut prædicatores, qui secundum ueritatem scripturarum ambulat, tribulationum tursionibus crescant. Si semel claxeris, uenient ad te principes &c. Summopere hæc tenenda distinctio est septem Angelis stantibus in conspectu Dei, quibus datae sunt septẽ tubæ, qui parauerunt se, ut tuba canerent, id est, omnibus prædicatoribus, in Ecclesia Dei præminentibus, quibuscũq; datum est, desuper doctrinæ donum perfectum, quicũq; impositum sibi sanctæ prædicationis officium susceperunt. Nam in figura quidem, uel significatione, duæ (ut supradictum est) tubæ fieri iussæ sunt, sed in re, & ueritate Euangelica, sicut multi prædicatores, sic & multa secundum diuisionem gratiarum data sunt, quorum uniuersitas per septenarium Angelorum, atq; tubarum rectè intelligitur numerum. Hæc (inquam) distinctio, uel discretio solerter obseruanda est, ut quando congregandus est populus, simplex tubarum sit clangor, & non concisè ululans: quando autem exeundum ad bellum, prolixior, atq; concisus clangor, siue ululans increpet: quando uerò uocantur principes, uel capita multitudinis, clangant semel, id est, quum primum auditores uocantur ad fidem, terribiliter, & grauiter futurum illis annuncietur iudicium: quãdo autem iam habentibus sermo porrigitur, temperatè excitentur ad bellum cõtra phalanges uitiorum: quãdo uerò cum illis agitur, qui iam bene instituti sunt, & spiritualiter uiuunt, suauiter cum illis habeatur colloquiũ. Hunc discretiõis modũ, Paulus tuba canentiũ optimus, dispẽsare sciẽs Romanis, qui adhuc in fide tam rudes erant, ut nõ intelligerent Dei se gratia, & non suis meritis esse saluatos, & ob hoc cõtra Iudæos conflictarent, ita grauissimè loquitur, dicens: Reuelatur enim ira Dei super omnem impietatem, & iniustitiam hominum eorum, qui ueritatem Dei in iniustitia detinent, quia quod notũ est Dei, manifestum est illis &c. in quibus uitia gentilitatis priora commemorans, simplici utiq; quasi tubarum clãgore personat, & non concisè ululat, ad hoc tendens, ut congreget populum, ut discordes pacificet animos duorum populorum. Porrò ad Corinthios iam secundam scribens epistolam, nec iam de fide, uel gratia, sed de pugna agens uitiorum, quasi clangorem cõcidens temperatum, & per arma (inquit) iustitiæ à dextris, & à sinistris, per gloriam, & ignobilitatem, per infamiam, & bonam famam. Ut seductores, & ueraces. Sicut qui ignoti, & cogniti, quasi morientes, & ecce uiuimus. Ut castigati, & non mortificati, quasi tristes, semper autem gaudentes. Sicut egentes multos autè locupletãtes, Tanquã nihil habẽtes, & omnia possidẽtes. Tandẽ post plurima huiusmodi itẽ quasi cũ cõciso ululatu dicit: Rogauit Titũ, & missi cũ eo fratres. Nunquid Titus uos circũuenit? Nõne eodẽ spiritu abulauimus? Nõne eisdẽ uestigijs? Oĩm putatis, quod excusemus nos apud uos? Corã Deo in Christo loquimur. Cõmnia autè charissimi ppter uestrã ædificatiõem. Timeo em̃ ne fortè, quum uenero, non quales uolo, inueniam uos, & ego inueniar à uobis qualem non uultis, ne fortè contentiones, æmulatiões, animositates, dissensiones, detractiones, scurrilitates, susurrationes, inflationes, seditiões, sint inter uos, ne iterum, quum uenero, humiliet me Deus apud uos, & lugeam multos ex his, qui antè peccauerũt, & non egerunt poenitẽtiam. Vbi uerò quodammodo solos uocat principes, & in uno discipulo bene instituto cõctos commonet, qui sunt capita multitudinis Israël, quasi tuba clangit semel, id est, summisè loquitur, quia uidelicet sapienti semel dixisse, satis est. Propter quam causam admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum. Non enim, dedit nobis Deus spiritum timoris, sed uirtutis, & dilectionis, & sobrietatis. Noli itaq; erubescere testimonium domini nostri, & cõetera, quæ omnia summisè, & penè communi loquitur sermone.

Psal. 11. d.

Apoc. 8. b.

Rom. 1. b.

2. Cor. 6. d.

2. Cor. 12. f.

2. Timot. 1. b.

Cantic. 4. b.

Collum, prædicator.

Turris, prædicator.

Tunica quid designet, require in dictione, Pedes.
Turris quid mysticè significet, require in dictione, Turris, siue, Murus. Et diuus Gregorius exponẽs illud Canticorum, Sicut turris Dauid collum tuum, quæ ædificata est cum propugnaculis: Collum (inquit) extendimus, quãdo longius prospicere uolumus. Propter aliud ergo sancti prædicatores oculi, dentes, genæq; & collum, cõuenienter uocantur. Collum sanctæ Ecclesiæ prædicatores dicuntur, quia sancti prædicatores procul ueniẽtes hostes sanctæ Ecclesiæ speculatur, & fortiter resistit, si qui in Ecclesia lædere conãtur, & liberè terrena despiciẽtes, cõlestia cõtẽplantur. Collum ergo propter hostium speculationem, turris uerò dicuntur, propter fortitudinẽ, & propter excellentiam cõlestium gaudiorum cõtẽmplantationem. Quæ turris rectè Dauid esse dicitur, quia Dauid, manu fortis interpretatur, per quod Christus significatur, cuius est quicquid forte, & excelsum operantur;

operatur. Cũ propugnaculis turris Dauid ædificata dicitur, quia sancti prædicatores cõtra aduersarios homines, si necesse sit, miraculis armatur. Contra uitia autem se clypeis muniunt, quia ne spiritalibus hostibus succumbant, uirtutibus se defendunt. In quibus omnis armatura fortium p̃det, quia quisquis hostium cuneis fortiter resistere uult, in eis exẽpla uidet, quibus armatus, hostes strenuè ualet superare. Mille autem hĩc pro perfectione ponitur, quia in millenario numero omnes numeri perfecti complentur. Et exponens illud Canticorum, Collum tuum sicut turris eburnea: Collum (inquit) sponsæ sicut turris eburnea dicitur, quia prædicatores Ecclesiæ, & alti per cõtẽmplantationem, & fortes per sanctorum operum exercitationem, & preciosi per diuinam sapientiam habentur. Et paulò inferius dicitur, Nasus tuus sicut turris Libani, quæ respicit cõtra Damascũ: In naso odoris (inquit) discretio habetur. Per nasum ergo discretio prædicatorum designatur, quia per eos nobis uirtutum odores, & uitiorum foetores demonstrantur. Sed nasus sicut turris Libani existit, quia dum semel prædicatores aqua baptismatis lauantur, & quotidianis lachrymis à peccatis, quæ contra Deum commiserunt, dealbantur, digni fiunt, ut ad altiora magis, ac magis per fortitudinem erigantur. Sed turris contra Damascum respicit, quia peccatoribus semper sanctus quilibet prædicator contradicit. Damascus quippe, sanguineus interpretatur, & paccatrici genti dicitur: Manus tuæ plenæ sunt sanguine.

Turtur quid designet, require in dictione, Columba. Et in Canticis scriptum est, Vox turturis audita est in terra nostra: Quid per turturẽ (inquit Gregorius) nisi Ecclesia, quid per terrã spõsi, nisi uita illa beata designatur? Sed uox turturis in terra sponsi audita esse dicitur, quia dum pro desiderio suo sancta Ecclesia deprecatur, à Christo in cõelo clemẽtissimè exauditur. Et diuus Bernardus sermone 59. super Cantica, Vox turturis &c. Hoc iudicium est transactæ hyemis, tempus nihilominus putationis adesse denunciãns. Id iuxta literam. Aliàs turturis uox non dulce admodum sonat, sed signat dulcia. Ipsa auicula si emis, non magni, si discutis, non prauis precij est. Et uox quidem gementi, quã canenti similior, peregrinationis nostræ nos admonet. Illius doctoris libenter audio uocem, qui non sibi plausum, sed mihi planctum moueat. Verè turturẽ exhibes, si gemere doceas. Et si persuadere uis, gemendo id magis, q̃ declamando studeas, oportebit. Exemplum sanctum in alijs multis, tum uel maximè hoc in negotio uerbo efficacius est: Dabis uoci tuæ uocẽ uirtutis, si quod suades, prius tibi illud cognoscẽris persuasisse. Validior operis, quã oris uox. Vox turturis &c. Vbi regni cõelorum promissio facta est, tunc intellexerunt homines se non habere hĩc ciuitatẽ manẽtem, sed futuram inquirere tota auiditate cõeperunt, & tunc primum manifestè sonuit in terra uox turturis. Nam dum sancta quæq; iam anima Christi præsentiam suspiraret, regni dilationem molestè ferret, desideratam patriam gemitibus, & suspirijs à longè saluaret, nõne tibi uideatur uice fungĩ gemebundæ, ac castissimæ turturis quæcũq; anima in terra ita fecisset? Hoc quippe est, quod ipse agebat: Nunquid possunt (inquit) filij sponsi lugere quandiu cũ illis est sponsus? Venient autem dies, quum auferentur ab eis sponsus, & tunc lugebunt. Ac si diceret: Et tunc uox turturis audietur. Ita est Iesu bone, uenerunt dies illi. Nam & ipsa creatura ingemiscit, & parturit usq; adhuc, reuelationem filiorum Dei expectans. Non solum autem illa, sed & nos ipsi intra nos gemimus adoptionẽ filiorum Dei, expectantes redemptionem corporis nostri. Hoc scientes, quia quãdiu sumus in corpore hoc, peregrinamur à domino. Nec uacui gemitus, quibus è cõelo tam misericorditer respondetur. Propter miseriam inopum, & gemitũ pauperum, nunc exurgam, dicit dominus. Et infra: Denicq; compare uno turtur contenta est, quo amisso, alterum iam nõ admittit, numerositatem in hominibus nuptiarum redarguens. Nam & si forsitan culpa propter incontinentiam, uenialis est, ipsa tamen tanta incontinentia turpis est. Pudet ad negociũ honestatis rationẽ nõ posse in homine, quod natura possit in uolucere. Cernere enim est turturẽ tẽpore suæ uiduitatis sanctæ uiduitatis opus strenuè, atq; infatigabiliter exequentẽ. Videas ubiq; singularẽ, ubiq; gemitẽ audias, nec unq; in uiridi ramo residentem prospicies, ut tu ab eo discas uoluptatum uirentia uelut uirulenta uitare. Adde quòd in iugis montium, & in summitatibus arborũ frequentior illi conuersatio est, ut quod uel maximè propositum pudicitia decet, doceat nos terrena despiciere, & amare cõlestia. Ex quibus colligitur, quòd uox sit turturis etiam prædicatio castitatis. Neq; enim à principio uox ista in terris audita fuit, sed magis illa, Crescite, & multiplicamini, & replete terram. In cassum profectò uox illa pudicitia sonuisset, necdum propalata resurgentium patria, in qua longè felicius homines neq; nubent, neq; nubentur, sed sunt sicut Angeli Dei in cõelis. Tunc uoci illi tempus fuisse dicas, quum maledictò omnis subiacebat sterilis in Israël, quum patriarchæ ipsi plures simul haberent uxores, quum frater fratris absq; liberis defuncti semen suscitare ex lege compellebatur? At ubi insonuit ex ore cõlestis turturis commendatio illa spadonum, qui se castrauerunt propter regnum Dei, & item alterius cuiusdam castissimæ turturis consiliũ de uirginibus ubiq; inualuit, tunc primum dici ueraciter potuit, quia uox turturis audita est in terra nostra.

Tympanum quid mysticè significet, diuus insinuat Augustinus, exponens illud Psalmistæ, Accipite

Propugnacula, miracula.

Mille, pfectio. Cantic. 7. b.

Cantic. 7. b.

Nasus, discretio.

Esa. 1. d.

Cantic. 2. c. Gregorius.

Terra, uita beata.

Turtur, Ecclesia.

Bernardus.

Cantic. 2. c.

Psal. 67. g.

Hebr. 13. c. Turtur, anima.

Matth. 9. b.

Rom. 9. d.

Psal. 11. b.

Gen. 1. c.

Matth. 22. c. Luc. 20. f.

Matth. 19. b. 1. Cor. 7. f.

Augustinus.

Pfal. 50. a.
Tympanum, caro.
Pfal. 149. a.

Pfal. 149. a.

Gal. 6. d.

Luc. 9. c.

Pfal. 150. a.

1. Reg. 15. b.
Porta, initium fidei.
Salua, carnis infirmitas.
Barba, diuinitatis fortitudo.
Pfal. 149. a.

Exo. 15. c.
Tympanum, minima legis sapientia.
Rupertus.
Exo. 15. c.
Tympanum, carnis mortificatio

Mulier unde dicta.

capite psalmum, & date tympanum: Tympanum (inquit) quod de corio fit, ad carnem pertinet, psalmus ad spiritum. Psalmus ergo spiritualis est, tympanum carnale. Ergo plebs Dei accipite psalmum, & date tympanum, id est, accipite spiritualia, & date carnalia. Hæc enim quæ extrahuntur ad tempus ad recipienda corpora, uel uiuorum, uel mortuorum, necessaria sunt, sed tempore prætereun- ti. Nunquid post iudicium Dei istas fabricas in cœlum leuabimus? Sine his tamen hoc tempore age- re quæ ad possidendum cœlum pertinent, non poterimus. Si ergo auidi estis in spiritualibus acci- piendis, deuoti estote in carnalibus erogandis. Et exponens illud Psalmistæ, In tympano, & psalte- rio psallant ei: Vt non sola uox (inquit) laudet, sed & opera, quando sumitur tympanum, & psalte- rium, manus concinunt uoci, sic & tu quando Alleluia cantas, porrigas, & panem esurienti, uestias nudum, suscipias peregrinum. Et ipsum mysterium tympani, & psalterij non est tacendum. In tym- pano corium extenditur, in psalterio chordæ extenduntur, in utroq; organo, caro crucifigitur. Quam bene psallebat in tympano, & psalterio, qui dicebat: Mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Ipsum psalterium uelut tympanum tollere te uult, qui amat canticum nouum, qui te docet, quando tibi dicit: Qui uult meus esse discipulus, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & se- quatur me. Non dimittat psalterium suum, non dimittat tympanum, extendatur in ligno, & siccetur à concupiscentia carnis. Nerui quantoplus fuerint extenti, tanto acutius sonant. Vt ergo acutè so- naret Pauli Apostoli psalterium, quid dixit? Quæ retrò oblitus, in ea, quæ antè sunt extensus, sequor ad palmam supernæ uocationis. Extendit se ipse, tetigit Christus, & sonuit dulcedo ueritatis. Et ex- ponens illud Psalmistæ, Laudate eum in tympano & choro: Tympanum (inquit) laudat Deum, quum iam in carne mutata, & morata nulla est terrenæ corruptionis infirmitas. De corio quippe fit tym- panum exiccato, atq; firmato. Chorus laudat Deum, quando laudat eum pacata societas. Et diuus Hieronymus, exponens titulum psalmi 31. Tympanizabat (inquit) ad portam ciuitatis: Tympanum de corio extenditur, Et dominus extendit manus suas in cruce. Porta ciuitatis, initium fidei no- stræ intelligitur, quando credimus incarnationem Christi. Per saluam infirmitatem carnis, quæ di- gnatus est suscipere. Illa barba, fortitudo diuinitatis. Et exponens illud Psalmistæ, In tympano, & psalterio psallant ei: Crucifigamus (inquit) corpora nostra Deo. Tympanum non habet carnem, sed pellem. Et nos quædiu carni sumus, non sumus tympanum. Tympanum non est, nisi quod tendit- ur: Tympanum non potest esse contractum, sed extensum. Et nos peccata non contrahant, sed iu- stitia dilatat. Et in epistola ad Dardanum: Tympanum (inquit) paucis uerbis explicari potest, quæ minima res est, eo quod in manu mulieris portari possit, sicut scriptum est in Exodo: Sumpsit autem Maria prophetes soror Aaron tympanum in manu sua, & est minima sapientia legis ueteris in manu iudæorum. Et Rupertus libro 3. in Exodum, cap. 38. exponens illud Exodi, Sumpsit ergo Maria prophetissa soror Aaron tympanum in manu sua &c. Pulchrè (inquit) sumpsisse dicitur tympanum, quod modulationis instrumentum corium est in ligno extensum, significatq; carnis mortificationem, sine qua nulla potest anima probam se exhibere cantatricem. Egressæ sunt (inquit) omnes mulie- res post eam. Mulier à mollicie dicta est. Sed oportet ab ipsa mollicie sua fidelem animam parumper egredi, quatinus uiros imitari, & dignè Deo canere possit.

INCIPIT LIBER DECIMVS OCTAVVS, AD MY- STICOS SACRÆ SCRIPTVRÆ SENSVS.

Quid uacca & ubera mysticè significant. Cap. I.

1. Reg. 6. b.
Rupertus.
Uacca, prædi- catores.

Acca quid mysticè significet secundum Gregorium, require in dictioe, Hys- sopus. Vacca quoq; significat prædicatores, iuxta illud: Tollentes duas uac- cas &c. usq; Neq; ad sinistra, ubi Rupertus hoc pacto scribit: Quid em uac- cæ, nisi fideles quosq; in Ecclesia signauit, qui dum sacri eloquij præcepta cõ- siderant, quasi super impositam domini arcam portat. De quibus hoc etiam notandum, quod fuisse foetæ memoratur, quia sunt pleriq; qui in uia Dei in- trinsecus positi, foris carnalibus affectibus ligantur. Sed non declinant à re- cto itinere: quia arcam Dei portat in mente. Ecce em uaccæ Bethsamis per- gunt, Bethsamis quippe domus solis interpretatur. Et propheta ait: Vobis autem qui timetis domi- num, oriatur sol iustitiæ. Si igitur ad æterni solis habitationem tendimus, dignum profectio est, ut de itinere pro carnalibus affectibus non declinemus. Tota em uirtute pensandū est, qd uaccæ Dei plau- stro suppositæ, pergunt, & gemunt. Dant ab intimis mugitus, & tamen de itinere non retorquent gressus. Amorem quidē per compassionem sentiunt, sed colla posterius non deflectunt. Sic nimirū prædicatores sancti, sic fideles quicq; esse debent intra sanctā Ecclesiā, ut cõpatiantur proximis per charitatē, & tamen de uia Dei non exorbitent per cõpassionem. Arcā quippe uaccis superpositam Bethsamis pergere, est cum superna scientia, ad internæ lucis habitaculum propinquare. Sed tunc uerè

Malach. 4. a.

uerè Bethsamis tendimus, quum uiam rectitudinis gradientes, ad uitina erroris latera, nec pro affe- ctu pignorū declinamus. Sic nanq; sic necesse est, ut incedere debeāt, quæ sacrae legis iugo suppo- siti, iam per internam scientiā arcam domini portant, quatenus per hoc quod propinquoꝝ necelli- tatibus condolent, à cœpto rectitudinis itinere non declinent. Quorum nimirum gratia, mentē no- stram tenere debet, sed reflectere non debet, ne hæc eadem mens, aut si affectu non tangitur, dura sit, aut plus tacta, si inflectitur, remissa.

Quid ubera mysticè significēt, diuus insinuat Greg. exponens illud Cantorum, Meliora sunt ubera tua uino &c. Vbera (inquit) sponsi, dilectio Dei & proximi. Ex his uberibus sponfam suam lacte pietatis nutrit, & inter tentationū turbines his eam fouet, & nutrit: & ut persistat, reficit. Quid autem per uinum, nisi cura temporalis exprimitur, à qua mens sæcularis cuiuslibet inebriatur, ut ad inuisibilia cognoscenda, aut ex toto, aut penè insensibilis reddatur? Sed ubera sponsi uino meliora existunt: quia illud necat, hæc nutriunt. Illud oculos mentis turbat, hæc acuit. Illud apostatare facit etiā sapientes, hæc ipsos idiotas utiq; sapiētissimos faciunt. Quæ quot uicibus spōsa cū dilectionis ubertate su git, tot sentētias sapientiæ sibi in uentrē memoriæ trahit. Charitas enim sancta cor paci- ficat, mentē in tentationibus roborat, & ut sedes sapientiæ sit anima iusti, quietē tribuit, & locū præ- parat. Hæc itaq; uerba unguentis optimis fragrant: quia odorem suauitatis per sapientiæ uerba, & sanctitatis exempla secū portant. Quicūq; enim sancta charitate per gratiam Dei se reficit, is spiri- tualiu donoru, & odorem, & suauitatē sentit. Quoru bonoru ubertate proximos quosq; ad interio- ra gustada secū trahit, & ut in amorem diuinū cõualescant, istis uberibus nutrit. Et exponens illud, Exultabimus & lætabitur in te, memores diuinū cõualescant, istis uberibus nutrit. Et exponens illud, Christi in spōsi sui delitijs exultat, dum corporalia respuit, & in spiritualibus se occultat. Eundemq; sponsum delitijs suas facit, in cuius respectu mūdana omnia non curat. Sed hæc in memoria uberū agit: quia dum recolit quanta charitate Christus eam dilexerit, qui sanguine suo eam moriēs in cru- ce redemit, & quotidie eam in sinu Ecclesiæ matris eiusdē sanguinis lacte nutrit, proculdubio ma- gis, ac magis in eius dilectionem intendit. Quod lac bene super uinum dulce esse dicitur: quia per san- guinem Christi misericorditer educamur, qui per legis literā seuerè prius cõstringebamur. Et ex- ponens illud, Duo ubera tua sicut duo hinnuli capræ gemelli &c. Per duo ubera (inquit) duo præ- dicatorum ordines, unus in circūcisione, alius in præputio designatur. Qui bene sicut duo hinnuli capræ dicitur: quia & filij synagogæ existunt, & in montibus cõtemplationū pascū: ur. Gemelli uerò ideo dicti sunt, quia concorditer prædicant, & concorditer sapiunt. In lilijs uerò pascun- tur, donec aspiret dies & inclinentur umbræ: quia mundiciam infatigabiliter sectantur, donec in die iudicij præmia recipiant, quæ in labore noctis assidue cõtemplantur. Et exponens illud, Et erūt ubera tua sicut botri uineæ: Verè (inquit) per crucem ubera sponsæ sicut botri uineæ existunt: quia in morte Christi duo præcepta charitatis sensus animæ susceperūt, quibus pasta anima debrietur, debriata posteriora obliuiscat, & in anteriora extendatur. His uberibus etiam proximos quosq; nu- trit, ac roboratos secū ad ea quæ concupiscit, per ducit. Vnde scriptum est: Qui audit, dicat ueni. Et exponens illud, Ibi dabo tibi ubera mea: In malis punicis dat sponso sponsa ubera: quia in perfectis uiuit charitas gemina, ex qua, dum infirma membra in Ecclesia nutriūt, quasi Christū lactāt, quem non habet: Sororem Christum Ecclesiam uocat, quia de ipsijs Apostolis dicebat: Ite, dicite fratribus meis. Soror autem paruula, ubera non habebat, quando in solis Apostolis Ecclesia erat, in quibus seipsum, uel alios nutrire lacte prædicationis non poterat. Quid enim Petrus ahijs prædicaret, quū seipsum discipulum Christi in unius ancillæ uoce detestando, & iurando negaret? Prima (altas par- ua) ergo Ecclesia ubera non habebat, quia post resurrectionem in una domo inclusa, inter persecu- tores suos non dico prædicare, sed & uideri timebat. Illud autem Canticum: Ego murus, & ube- ra mea sicut turris, require in dictioe, Murus. Illud autem: Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur, require in dictioe, Fasciculus.

Gregorius.
Cant. 1. a.
Ubera, dilectio Dei, & proximi.
Vinum, cura cõ- foralis.
Ecc. 19. d.

Sapient. 7. d.

Cant. 1. a.

Cant. 4. b.
Ubera, prædica- torum ordines.

Liliū, mundicia.

Cant. 7. c.

Phil. 3. e.
Apoc. 22. d.
Cant. 7. d.

Cant. 9. c.

Soror, ecclesia.

Matth. 23. c.

Cant. 8. c.
Cant. 1. d.

De eisdem uberibus. Cap. II.

Diuus autem Bernardus, exponens illud Canticum, Quia meliora sunt ubera tua uino, hoc pacto scribit: Duo sponsi ubera, duo in ipso sunt ingenitæ mansuetudinis argumenta, quod & patienter expectat delinquentem, & clementer recipit poenitentem. Gemina (inquam) dulcedo suauitatis exuberat in pectore domini Iesu: longanimitas uidelicet in expectando, & in donando facilitas. Et audi quia non sit hoc inuentum meum. Legis profectio de longanimitate: An diuitias bonitatis eius, & patientiæ, & longanimitatis contemnis? Item: An ignoras quia benignitas Dei ad poenitentiam te adducit? Ad hoc siquidem diu suspendit sententiam ultionis à contemnente,

Bernardus.
Cant. 1. a.
Ubera, longani- mitas, & facilitas.
Rom. 2. d.
Ibidem.

ut quandoq; exhibeat gratiam remissionis in poenitente. Non uult enim mortem peccatoris: sed ut conuertatur, & uiuat. Ponamus exempla, & de altero ubere, quod dictum est remittendi facilitas. Legis & de ipsa: Quacunq; hora ingemuerit peccator, peccatum suum remittetur ei. Legis: Dere li nquat impius uiam suam, & uir iniquus cogitationes suas, & reuertatur ad dominum, & misere bitur eius, & ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum. Pulchrè Dauid paucis comprehendit utrunq;, dicens: Longanimis, & multum misericors. Huius ergo geminae bonita tis experimento in eam se fiduciam excreuisse fatetur sponsa ut auderet petere osculum: Quid mi rum (dicens) si sic praesumo de te o sponse, quae de tuis uberibus tantam sum experta abundanti am suauitatis? Ergo ad audendum me prouocat dulcedo uberum tuorum: non meorum confiden tia meritorum. Quod autem dicit, Meliora sunt ubera tua uino, hoc est, Pinguedo gratiae, quae de tuis uberibus fluit, efficacior mihi est ad spiritualem profectum, quam mordax increpatio praelato rum. Nec solum meliora uino, sed & fragrantia unguentis optimis: quia non modo. interna dulce dinis lactae praesentes alis: sed bonae quoq; opinionis grato odore respergit absentes, bonum ha bens testimonium & ab his qui intus, & ab his qui foris sunt. Habes (inquam) lac intus, & foris un guenta: quoniam quidem non essent quos lacte resciteres, si non prius odore attraheres. Sanè de his unguentis, si quid dignum consyderatione contineant, uidebitur post haec, quum eò uentum fuerit, ubi dicit in consequentibus: In odore unguentorum tuorum curremus. Nunc iuxta pro missum nostrum haec ipsa uerba, quae sponsae data sunt, an & sponso congruant, uideamus. Spon sa loquente de sponso, repente (ut dixeram) adest ille, annuit uoto, dat osculum, impletq; in ea ser monem, qui scriptus est: Desiderium cordis eius tribuisti ei, & uoluntate labiorum eius non frau dasti eum. Quod & probat ex eius uberum repletione. Tantae nempe efficaciae osculum sanctum est, ut ex ipso mox, quum acceperit illud sponsa, concipiat: tumescentibus nimirum uberibus, & lacte quasi pinguescentibus in testimonium. Quibus studium est orare frequenter, experti sunt quod dico. Saepe corde tepido, & arido accedimus ad altare, orationi incubimus. Persistētibus au tem, repente infunditur gratia, pinguescit pectus, replet uiscera inundatio pietatis, & si sit qui pre mat, lac conceptae dulcedinis ubertim fundere non tardabunt. Dicat ergo: Habes sponsa quod pe tisti, & hoc tibi signum, quia meliora facta sunt ubera tua uino. Hinc te scilicet noueris osculum accepisse, quod te concepisse sentis. Vnde & ubera tibi intumuerunt facta in ubertate lactis melio ra uino scientiae saecularis, quae quidem inebriat, sed curiositate, non charitate, implens, non nu triens, inflans, non aedificans, ingurgitans, non confortans. Sed demus & sodalibus ista deprome re: Iniuste (inquiunt) murmurat aduersus sponsum: quia id plus ualet quod ille iam dedit, quam quod tu petis. Quod enim postulas, te quidem delectat, sed ubera quibus paruulos alis, quos & paris, meliora, hoc est, necessaria sunt uino contemplationis. Aliud siquidem est quod unius la tificat cor hominis, & aliud quod aedificat multos. Nam & si Rachel formosior, sed Lia foecun dior est. Noli ergo nimis insistere oculis contemplationis, quia meliora sunt ubera praedication is. Occurrit & alius sensus, quem quidem non proposueram: sed minimè praeteribo. Vt quid enim uerba haec non magis conuenire eis ipsis dicamus, quibus praest in sollicitudine tanquam paruulis mater, aut nutrix? Nec enim aequanimiter ferunt iuuentulae, & tenerae adhuc animae, illam uacare quieti, cuius plenius eruditi doctrina, & exemplis informari desiderant. An non deniq; talium in subsequenti compescitur inquietudo, ubi sub graui contestatione prohibentur suscitare dilectam, quousq; ipsa uelit? Haec itaq; sentientes oculis inhiare sponfam, secretum qua rere sibi, fugitare publicum, declinare turbas, & curae ipsarum, propriam praeferre quietem. Noli (inquiunt) noli, quia maior in uberibus, quam in amplexibus fructus exiit. Per ea siquidem nos uendicas à carnalibus desiderijs, quae militant aduersus animam, eripis mundo, & acquiris Deo. Hoc ergo est quod aiunt, quia meliora sunt ubera tua uino. Carnis (inquiunt) uoluptatem, qua paulò ante tanquam uino ebrae tenebamur, uincunt haec quas tua nobis ubera stillant delitiae spirituales. Et pulchrè uino comparat carnalem affectum. Vt enim uua semel expressa non habet iam quod denuo fundat, sed perpetua ariditate damnatur: sic caro in praessura mortis, ab omni prorsus sua delectatione siccatur: nec ultra reuitescit ad libidines. Vnde propheta: Omnis caro foenum, & omnis gloria eius tanquam flos foeni. Exiccatur est foenum, & cecidit flos. Et Apostolus: Qui seminat in carne, de carne & metet corruptionem. Et rur sum: Esca uentri, & uenter escis, Deus autem & hunc, & has destruet. Vide autem, ne non carni tantum, sed & mundo fortè competat ista proportio. Si quidem & ipse transit, & concupiscē tia eius, Et quum omnia quae in mundo sunt, finem habeant, finis eorum non erit finis. Verum ubera non sic. Haec enim quum exhausta fuerint, rursus de fonte materni pectoris sumunt, quod propinēt sugētibus. Merito proinde meliora carnis, saeculi ue amore asserunt ubera spōsae, quae nullo unquam lactentiū numero arefiunt: sed semper abundant de uisceribus charitatis, ut iterū flyāt.

Flumina

Flumina siquidē fluūt de uētre eius, sitq; in ea fons aquae salētis in uitā aeternā. Cumulatur de in de laus uberum, fragrantia unguentorū, quod nō solū uerborū sapore pascāt: sed & factorū opinio ne redoleant. Et sermone 10. Sed redeamus ad ubera spōsae, ac pro diuersitate uberiū, diuersas & lactis species proponamus. Nam cōgratatio quidē exhortationis, compassio uero cōsolationis lac fundit. Porro utrāq; speciē ubertim cœlitus irrorari pio pectori suo spiritalis mater totiēs sen tit, quotiēs osculū sumit. Videas eam mox plenis uberibus paruulis incubare lactādīs, & ex uno quidem cōsolatoria, ex altero uero exhortatoria uberius ministrare, prout singulis cōuenire uide bit. Verbi causa: Si quē fortè ex his, quos genuit in Euāgelio deprehenderit forti aliqua tentatio ne cōcūsum, & inde turbatū, ac tristem, pusillanimumq; factū, nō posse iam ferre uim tentationis, quomodo cōdolet, quomodo mulcet, quomodo plangit, quomodo cōsolatur, quot argumēta pie tatis mox reperit, quibus erigat desolatū. E cōtrā, si proptum, si alacrem, si bene proficiētem co gnouerit, exultat, aggreditur salutaribus monitis, accendit amplius, instruit de quibus potest, ut perseueret, utq; in melius semper proficiat, exhortatur. Omnibus se conformat, omnī in se trans fert affectus, matrem se deniq; probat, non minus deficientium, quam proficientium. Quanti ho die secus affectos se ostendunt, de his dico, qui animas regere susceperūt. Quod enim sine misera bili gemitu dicendum non est, Christi opprobria, sputa, flagella, clauos, lanceam, crucem, & mor tem, haec omnia in fornace auaritiæ conflagant, & profligant in acquisitionē turpis quaestus, & pre cium uniuersitatis, suis mar supijs includere festinant. Hoc solo sanè à Iuda Scariotis differentes, quod ille horum omne emolumentum, denario numero compēsauit, isti uoraciori ingluuie, lucro rum infinitas exigunt pecunias.

Quid uellus, uenterq;, mysticè significent.

Cap. III.

Quid uellus, mysticè significet, diuus insinuat Bernardus, homil. 2. super, Missus est, hoc pa cto scribēs: Quid illud Gedeonis uellus significat, quod utiq; de carne rōsum, sed sine uul nere carnis, in area pō nitur, & nūc quidē lana, nunc uero area rore perfunditur, nisi carnē assump tam de carne uirginis, & absq; detrimēto uirginitatis? Cui utiq; distillantibus cœlis, tota se infu dit plenitudo diuinitatis, adeo ut ex hac plenitudine oēs acceperimus, qui uerè sine illa non aliud, quam terra arida sumus. Huic quoq; Gedeonico facto propheticū dictum pulchrè satis cōuenire uidetur, ubi loquitur: Descendet sicut pluuia in uellus. Nam per hoc quod sequitur: Et sicut stilla cidia stillantia super terram, idem datur intelligi quod per inuentam rore madidam aream. Pluuia quippe uolūtaria, quam segregauit Deus haereditati suae, placidè prius, & absq; strepitu operatio nis humanae suo se quietissimo illapsu uirgineum demisit in uterum, postmodū uero ubiq; terra rum diffusa est per ora praedicatorum, nō iam sicut pluuia in uellus, sed sicut stillicidia stillantia su per terram, cum quodam utiq; strepitu uerborum, ac sonitu miraculorum. Si quidem recordatae sunt nubes illae, quae portabant pluiam, praecceptum sibi fuisse, quum mitterentur: Quod dico uobis in tenebris, dicite in lumine, & quod in aure auditis, praedicate super tecta. Quod & fecerunt. Et enim in omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terrae uerba eorum. Et Chryso stomus homilia secunda, in Psalmum quinquagesimū: Descendit sicut pluuia in uellus. Quoniam aduenit fillus Dei, non cum fulgure, aut tonitruo, neq; cum strepitu, neq; cum exercitu angelorū, neq; nuda deitate. Si enim sic uenisset, uniuerſa interisset creatura, quod nō mōtes, nec colles por tarent. Quippe qui respicit super terram, & facit eā tremere: qui tangit montes, & fumigant: Nam si nudam substantiā ostendisset, sol utiq; extingueretur, luna nō appareret, mare exiccaretur. Pro pterea silentio, & tacitè ueniens, nemine sciente, neq; ipso diabolo: sed uenit silentio in uterum uir ginalem. O noua res, & ineffabilis, & miranda rerum mysteria: lapides cōsumuntur, & mater nil laeditur: montes tabescunt, & uirginis uterus Deum intrinsecus gestat. Quid dicam, aut quid lo quar, quo digno sermone pronunciem? O amentia haereticorum: dicite mihi, quomodo ancilla Deum portabat? quomodo creatura creatorem? Qui interrogas, quae sursum sunt, dicitis quae deorsum sunt. Qui ubique erat, quomodo in matris utero erat, & in throno maiestatis suae sede bat? Si me interrogas, nescio, fide credo, non comprehendo cogitatione. Et quia silentio erat uen turus, non terrens, non conturbans, Descendit (inquit) sicut pluuia in uellus. In terrā enim descen dens, pluuia sonum reddet: super lanam autem, & in uellus descēdens, nullum sonitū dabit. Mollit ies lanae soluit sonum pluiā descēdentis: & ut dicas, quoniam silentio uenit, non terrens, nō cōtur bans, nō perdēs, nō exterminās: Descēdens (inquit) sicut pluuia in uellus. Et Ambr. lib. de uidijs: Descendit (inquit) sicut pluuia in uellus &c. In quo ueteris mysteriū referatur historiae, quo sanctus Gedeon mystici certaminis praelator, futurae capiēs insigne uictoriae, spiritale sacramentū uigo re mētis agnouit, pluuia illā, uerbi rorē esse diuini, quae primo pluit in uellus, quū terra omīs per petuis siccitatibus aestuaret. Secundo uero indicio uniuersam terram fuso imbri madefecit, quum siccitas esset in uellere. Aduertit enim uir praefagus futurae Ecclesiae crescentis insigne. Nam pri mo intra

Psal. 75. a. mo intra Iudæam diuini cœpit ros sermonis humescere. Notus enim in Iudæa Deus, quum arido fidei totius orbis uniuersa torrerent. Sed ubi Ioseph greges Deum negare cœperunt, & ausu nefario immanium delictorū contrahere diuinitatis offensam, tunc per omnes terras fuso imbris rore cœlestis, populus Iudæorum æstu perfidiæ suæ cœpit arefcere, quum Ecclesiam sanctam ex omnibus terrarum partibus congregatam, propheticæ nubes, & salutaris imber apostolicus irrigarent. Hæc est illa pluuia, non terrarum humido, non nebuloso concreta montium, sed cœlestiū scripturarum salubri per totum orbem imbre diffusa. Ostenditur exemplo igitur, nō omnium esse diuinæ mereri miracula potestatis, sed eorum quibus religiosæ deuotionis studia suffragentur. Et diuini eos fructu operis abdicari, qui reuerentiæ cœlestis sunt exortes. Ostenditur etiam in myste-
Hieronymus, Psal. 71. a. rio, quod ad instaurandā Ecclesiā Dei filius humani corporis sacramenta susceperit, abdicato populo Iudæorum, quibus consiliarius, & propheta, beneficiorumq; adempta sunt miracula diuinorum, eo quod ciuico quodam inuidiæ nauo in Dei filium credere noluerunt. Et Hieronymus in sermone assumptionis beatæ Mariæ, ad Paulam, & Eustochium: Descēdet sicut pluuia in uellus. Vellus itaq; quum sit de corpore, nescit corporis passionem. Sic & uirginitas, quum sit in carne, nescit uitia carnis. Cœlestis palnē imber in uirginum uellus, placido se infudit illapsu: & tota diuinitatis unda se contulit in carnem, quādo uerbum caro factum est: ac deinde per crucis patibulum expressum, terris omnibus salutis pluuiam effudit, & stillicidia gratiæ, humanis præstitit mētibus. Et Augustinus eadē Psalmitæ uerba, sic exponit: Descendet sicut pluuia in uellus, & sicut guttæ stillantes super terram. Recoluit, & admonuit illud quod factū est per iudicem Gedeon, de Christo id habere in finem. Petijt quippe ille signum à domino, ut in area positum solum uellus cōplueretur, & sicca esset area: & rursus solum uellus siccum esset, & complueretur area, & ita factum est. Quod significauit, tanquam in area in toto orbe terrarum, siccum uellus, fuisse priorem populum IIsraël. Idem ipse ergo Christus descendit sicut pluuia in uellus, quum adhuc area sicca esset. Vnde etiam dixit, Non sum missus nisi ad oues quæ perierant domus IIsraël. Ibi matrem de qua formam serui acciperet, in qua hominibus appareret, elegit: ibi discipulos quibus hoc idem præcepit, dicens: In uiam gentium ne abieritis, & in ciuitates Samaritanorum ne introieritis. Ite primum ad oues, quæ perierunt domus IIsraël. Quum dicit, Ite primum ad illas, ostendit & postea, quū iam esset area compluenda, ituros eos etiam ad alias oues, quæ non essent ex ueteri populo IIsraël, de quibus dicit: Habeo alias oues, quæ non sunt ex hoc ouili, oportet me & ipsas adducere, ut sit unus grex, & unus pastor. Hinc & Apostolus: Dico enim (inquit) Christum ministrum fuisse circumcissionis, propter ueritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum. Sic pluuia descendit super uellus, sicca adhuc area. Sed quoniam sequitur, Gentes autem super misericordia glorificare Deum, ut accedente tempore compleretur quod per prophetam dicit: Populus, quem non cognoui, seruiuit mihi, in iobauditu auris obediuit mihi: uideamus iam gratia Christi siccam remansisse gentem Iudæorum, totumq; orbem terrarum in omnibus gentibus Christianæ gratiæ plenitudo compluit. Alio quippe uerbo eandem pluuiam significauit, dicens: Guttæ stillantes, non iam super uellus, sed super terram. Quid est enim aliud pluuia, quam guttæ stillantes? Ideo autem illam gentem, uelleris nomine significari puto, uel quia expolianda fuerat autoritate doctrinæ sicut ouis expoliatur uellere; uel quia in abdito eandem pluuiam detinebat, quam nolebat præputio prædicari, id est, in circumcisis gentibus reuelari. Et Cassiodorus: Et descendet sicut pluuia in uellus, & sicut stillicidia stillantia super terram. Hic ipsum mysterium gloriosè exponitur. Nam dominus ille uirtutum, ante cuius faciem terra tremefacta, cōcutitur, omnis creatura turbatur, quum non potest ullatenus sustineri, quādo se mauult manifesta potestate cognosci, uoluit leniter in utero uirginali, sine aliquo strepitu, tanq; pluuia in uellus agnæ descēdere, ut uirtutem suam hinc magis ostēderet, si illam ineffabilē potentia reperasset, sicut dicit Apost. Qui quū in forma Dei esset, nō rapinā arbitratus est esse se æquē Deo, sed semetipsum exinaniuit, formā serui accipiēs, in similitudine hominū factus, & habitu inuētus ut homo. Sed cōsideremus tantæ rei, qualis similitudo sit posita. Vellera lanæ sunt ouiu, quæ sic aquā recipiūt, ut nulla diuisione rūpantur, & iterū sic reddūt, ut in suis integritatibus perseuerent. Audite si qui adhuc estis increduli, & pudeat hoc de summa diuinitate nō credere quod uidetis minimas creaturas indicare. Sequitur: Et sicut stillicidia stillantia super terrā: scilicet quæ in modū roris summa lenitate descēdūt. Hæc si pura mēte cōsideres, hæsitatiōe de partu uirginis nō habebis. Illud em̄ ingēs miraculū, ut sine aliqua dubitatione credi possit, exēplo duplici cōprobauit. Hinc Ambrosianus ille, quædā Ecclesiæ cādela mirabilem lapauit, dicens: Veni redēptor gentiū, ostēde partū uirginis, miratur omne sæculū: talis decet partus Deū. Vnde etiā beatissimi papæ Leonis, corusco similis sermone respēdit. Ait enim: Cōceptus quippe est de spiritu sancto, intra uterū uirginis matris, quæ illū ita salua uirginitate edidit, quæadmodū salua uirginitate cōcepit. Digni patres, & pōtificatus arce pollētes, quorū suauissima doctrina sermonū, tantū ualuit declarare miraculū. Et Ruptus exponēs illud Iudicū, Dixitq; Gedeon ad

deon ad dñm. Si saluū facis per manū meā IIsraël, sicut locutus es, ponā uellus hoc lanæ in area. Si ros in solo uellere fuerit, & in omni terra succitas, sciam quod per manum meam, sicut locutus es, liberabis IIsraël. Factumq; est ita &c. Iuxta sensum mysticum (inquit) utrunq; hoc uelleris signum, futurorum prælagium est. Quādiu ros in uellere, tandiū in omni terra fuit succitas, Itemq; econtrā, ubi omnis terra rore maduit, solum uellus siccū fuit. Sic profectō, quādiu in Iudæa notus erat Deus, quādiu in IIsraël magnum erat nomen eius, totus mundus, succitate, id est, ignorantia Dei marcebat, & econtrā nunc, ubi in tota multitudine & latitudine mundi spiritus sancti dona diffusa sunt, Iudæa Christū nō habens, omnimoda supernæ gratiæ squalet inopia. Quod respiciens Psalmita, dominū canit, domino patri, de filio eius Christo dicit: Descendet sicut pluuia in uellus, & sicut stillicidia stillantia super terram, id est, prius ueniet in cognitionem Iudæorū, & descendet deinde super terram, id est, in cognitionem gentium. Ideo autem per uellus populus Iudæorum intelligitur, quia sicut uellus sine corruptione, & dolore agni succidit, ita Iudæus populus primum Deo adhærens, à fide Christi sine damno ipsius domini est separatus. Quāuis rectè & aliter debeat intelligi. Nam descendet sicut pluuia in uellus, id est, sicut pluuia in uellus descēdit sine omni corruptione & dolore ipsius uelleris: ita ipse rex nascetur de uirgine, sine omni corruptione uirginis, & postea descendet sicut stillicidia stillantia super terram, id est, in cognitionē omniū hominū. Venter siue uterus mentem designat, ut dictum est in dictione, Lucerna.

Quid uentus, uermis, uespera, & uestibulum, uestigiumq; mysticè significant. Cap. III.

Ventus (ut diuus ait Gregorius) tentationē significat. Vnde scriptū est: Vētus uehemēs irruit à regione deserti &c. Regio (inquit) deserti est immūdorū spirituum multitudo derelicta, quæ dum conditoris sui beatitudinem deseruit, quasi manū cultoris amisit, à qua uētus uehemens uenit, & domum subruit: quia ab immundis spiritalibus fortis tentatio surrepit, & à tranquillitatis suæ statu conscientiam euerit. In quatuor uero angulis domus ista cōsistit: quia nimirum solidum mentis nostræ ædificium, prudentia, temperantia, fortitudo, iustitia sustinet. In quatuor ergo angulis domus ista subsistit: quia in his quatuor uirtutibus, tota boni operis structura consurgit. Vnde & quatuor paradisi flumina terram irrigant: quia dum his quatuor uirtutibus cor infunditur, ab omni desideriorum carnalium æstu temperatur. Sed nonnunquam, dum menti ignauia surrepit, prudentia frigeſcit: nam quum fessa torpet, uentura non prouidet. Nonnunquam dum nonnulla mēti delectatio surrepit, temperantia nostra marcescit. Inquātum enim ad delectationē præsentium ducimur, intantum minus ab illicitis temperamur. Nonnunquam se timor cordi insinuat, & uires nostræ fortitudinis turbat, & eō minores contra aduersa existimus, quod quædam perdere immoderatus dilecta formidamus. Nonnunquam uero amor suus se mēti ingerit, eamq; latentē motu à rectitudine iustitiæ diuertit, & quod se totam auctori reddere negligit, eō in se iustitiæ uiri contradicit. Ventus ergo uehemēs quatuor angulos domus cōcutit, dum fortis tētatio occultis motibus quatuor uirtutes quatit, & quasi quassatis angulis domus obruitur, dum pulsatis uirtutibus conscientia turbatur. Intra hos autem quatuor domus angulos filij conuiuantur: quia intra arcana mentis, quæ principaliter his quatuor uirtutibus ad summæ rectitudinis culmē erigitur, uirtutes cœteræ quasi quædam cordis soboles se inuicem pascunt. Donum quippe spiritus, quod in subiecta mente, ante alia prudentiam, temperantiam, fortitudinem, iustitiam format: eandem mentem ut contra singula quæq; tentamenta erudiat, in septem mox uirtutibus temperat, ut cōtra stultitiam, sapientiam: contra hebetudinem, intellectum: contra præcipationem, cōsiliū: cōtra timorem, fortitudinem: cōtra ignorantiā, scientiam: cōtra duritiā, pietatem: contra superbiam, det timorem. Sed nonnunquam, dum mens nostra tātū muneris plenitudine, atq; ubertate fulcitur, si cōtinua in his securitate perfruatur, à quo sibi hæc sint, obliuiscitur: seq; habere à se putat, quod nūquam sibi abesse cōsiderat. Et lib. 18. cap. 11. exponēs illud Iob, Tollit eum uētus urens, & aufert. Quis (ait) hoc loco uentus urens, nisi maglignus spiritus uocatur, qui desideriorum flammam in corde excitat, ut ad æternitatem suppliciorum trahat. Per uersum ergo quemlibet uētus urens tollere dicitur, quia infidiator malignus spiritus, qui uiuentem quæq; accendit ad uitia, morientē trahit ad tormēta. Nam quia uētus urēs immūdus spiritus solet intelligi, q malæ suggestiōis flatu ad terrena desideria iniquorū corda succēdit. Hierem. testatur, dicens: Ollā succēsam ego uideo, & faciē eius à facie Aglonis. Olla nanq; succēsa, est cor humanū sæculariū curarū ardoribus, desideriorūq; anxietatibus feruens, quæ à facie Aglonis succēditur, id est, diaboli suggestiōibus infamā. Et Cassiodorus exponens illud Psal. Qui producit uētos de thesauris suis: Vētos (inquit) non improbè ponimus Apostolos, quorū prædicatio totū mūdū tāq; uētus celerrimus percurrat, de quibus alio loco scriptū est: Sagittas suas ardētibus effecit. Nā ipsi quoq; uētis, pēnæ p discursus celeritate tribuunt: Ait em̄: Et ascendit